« .. illuslri regi Anglie. Naturali debilo singularis —. 
Dat. Anagnie, XVI kalendas novembris, anno seplirao. » 

156S Anagni, 17 octobre 1233. 

Episcopo Winloniensi mandai quatenus regem Angliae co-
netur inducere utH[ubertum] de Burgo, quondam justiliarium 
regni Angliae, et u.xorera ejus, quae, cum ipsius regis cognati 
soror existeret, non absque regalis detrimento nominis in cap-
tivìlale detinebalur, libertati restilual; ceterura memorali 
regis responsum el quod idem rex super praeraissis duxerit 
faciendura ipsi ])apae fideliter suis litleris studeat aperire. — 
(REO. 17, f. 93 ro; ann. VH, e. 330.) 

it .. episcopo Winloniensi. Quid paterne compassionis 
—. Dat. ut supra. » 

4563 . — In eundera fere modum scriptum est 
niensi et.. Coventrensi episeopis. 

Lincol-

texte non remanié, celle que portait évidemment la pièce, lors 
de son ìnsertion dans le Registre, et que semble confirmer la 
place do cette memo pièce dans la sèrie dos lettres dc la sep-
tièmc annéo, qui parait devoir otre adoptée ici. — Cette pièce 
présente une antro singularité. Nous ne rencontrons pas, à cette 
epoque, d'évcque de Passau dont le nom commence par un J ou 
un I. Dès le mois d'aoùt 1233, c'est-à-dire antèrieuroment aux 
deux datcs indiquées plus haut, Rudìger de Radock était élu 
évcque de Passau. 
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1 6 6 4 Anagni, 26 octobre 1233. 

Episcopo Aniciensi indulget ut, cura Aniciensis ecclesia 
gravibus premerelur debitis nec ad eoruin solulionem pro-
priae suiipoleront facullales, sacrisliam .\niciensem, quae 
tanto tempore dicebatur vacavisse, quod ejus collatio ad ipsius 
episcopi ilonationora erat legitime devoluta, ad manus suas 
valeat relinere. quousque praedicla debita essenl soluta. — 
(REO. 17. f. 93 vo; ann. VII, e. 331.) 

« .. episcopo Aniciensi. Ex parte tua —. Dal. .\nagnie, 
VII kalendas noverabris, anno seplirao. » 

1565 Anagni, 26 oclobre 1233. 

Eidem, cum saepe contingeret in ipsius civìLite ac dioecesi 
vacare tamdiu ecclesias et praebendas, quod ad ipsura epis
copura devolveretur donatio earumdem, mandai qualenus ido
neis qui possint ot velint in eis personaliler deservìre, eccle
sias el praobendas memoratas conferai. — (REO. 17, f. 93 vo; 
ann. VII, e. 382.) 

tt Eidem. Tua nobis fralernilas—. Dat. ut supra. » 

1566 Anagni, 26 oclobre 1233. 

Episcopo Meldensi mandai quatenus non permillal abbatem 
el convenlum Longi Pontis ab episcopo Suessionensi, qui se 
rebus monasterii imraiscere indebite conabatiir, molestari. — 
(REO. 17. f. 93 vo; ann. VII, e. 333; — MOREAU 1188, f. 214.) 

« .. episcopo Meldensi. Ul venerabilis fraler nosler .. 
episcopus Suessionensis commissam sibi curam pasto
ralis officii ofiìciose gerere probaretur, religiosos vi
ros in sua preserlim diocesi coraraoranles ipsura non 
solum non deceret offendere, veruni eliam ab aliis 
prò viribus* defensare; sed, sicut dilecti filii .. 
abbas et conventus Longi Pontis, Cisterciensis ordinis, 
sue diocesis, huraili nobis conquestione monstrarunt, 
ab ipso contrarium sunt experti. Cum enim el eleclio
nes et conflrmationes abbatum ipsius ordinis ad patrem 
abbatem pertineant, secundura ejusdera ordinis insti
tuta, ipse, liberlalibus invidens eorundem, cura aliquis 
in raonaslerio ipso eligilur in abbatera, eura examinare 
de vita, litteratura el moribus, ac electionem confir
mare ipsius, ul eos per hec el alia jurisdiclioni sue su
biciat, elaborai. Capilulum quoque suum eundem pre
sentari sibi requirit electum, et approbandi usurpare 

1. Ms. : juribus. 
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nititur potestatem, el eos malefactores, si hoc non fa
ciant , reputantes , auctorilate cujusdam indulgentie 
quara a bone memorie A. papa, predecessore nostro, 
se haberc proponunt, ut in raalefactores suos possint 
ecclesiasticara exercere censurara, presuraunt aniraad-
vertere in eosdem. .Archidiaconus insuper jus inslal-
landi eleclum sibi vendicare contendit, contra Cisler
cicnsis ordinis instituta el indulla Sedis Aposlolice 
temere venientes. Et si quando prò eorura liberlalibus 
deferendis i dicti episcopi resistimi effectui voluntatis, 
idem eos compellit in sui presentia respondere ac inter
dum propter hoc emendam exigit ab eisdem; nec hiis 
contentus, novo moleslandi genere adinvento, prò eo 
quod non potest in eos censuram ecclesiasticara exer
cere , in illos qui niolunt in molendinis ipsorura, vel 
coquunl in furnis, vendunt aut eniunt vina et alias res 
eorura vel eisdera communicant, alias nullis culpis 
suis exigentibus, illam exercel, in eos inlerdicti et ex
communicationis sentenlias proferendo. Cura igitur 
nos non deceat sic presumpta equanimiter tolerare, 
raandaraus quatenus abbatem el convenlum predictos 
super premissis omnibus non permillas a prediclis epis
copo et aliis indebile molestari, et hujusraodi senten
lias in conlrahenles cura eis et alios supradictos, [quas] 
dictos episcopum et capitulum occasione predicta pro
mulgare conligeril, auctorilate nostra pronunties esse 
nullas. Contradictores eie. Dal. Anagnie, VII kalendas 
novembris, anno seplirao. » 

1 5 6 9 Anagni, 23 oclobre 1233. 

Praeposilo Herlebeccensi, Tornacensis dioecesis, mandat 
qualenus Johanni clerico, consanguìneo H., imperialis aulae 
marescalci, praebendam, sì qua in Herlebeccensi ecclesia va
caret, conferai. — (REO. 17, f. 94 ro; ann. VII, e. 334.) 

Il .. preposilo Herlebeccensi, Tornacensis diocesis. Jo
hannes clericus, consanguineus dilecti filii nobilis viri 
R., imperialis aule marescalci, in nostra proposuit pre
sentia conslilulus quod, cum dudum, imperialibus et 
ipsius marescalci precibus inclinali, tibi direxerimus 
scripta noslra, ut ei, nullum ecclesiasticum beneficium 
assedilo, si prò alio beneficiando in Herlebeccensi ec
clesia non direxissemus primitus scripta nostra —, in 
prebendali beneficio, si quid tunc in eadem vacabat 
ecclesia, vel quam cito se facullas offerret, liberaliler 
provideres, — decano quoque No'viomensi ejusque col-

1. Vraisomblablement pour : defendendis. 
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legis duxerimus injungendum ut, te id efiicere negli- 1 
gente, ipsi, nisi rationabile quid obslaret, illud exequi 
procurarent, — le faciente corara executoribus ipsis 
inler celerà excipiendo proponi quod non tenebaris 
mandatum hujusmodi adimplcre, prò eo quod, sicul 
dicebas, venerabilis fraler noster .. episcopus Torna
censis, lune Apostolice Sedis legalus, pretextu qua
rundara aliarura litterarum, per quas receperat in 
mandatis a nobis, ut magistro W. de Ilanelingehera > 
in aliqua ecclesiarura sue diocesis auclorilale nostra 
in beneficio provideret, quandara contulerat in ecclesia 
ipsa prebendara : iidera execulores, exceptionera non 
adraittentes hujusmodi, cura non viderelur ipsis quod 
speciale raandalura, quod prò dicto J. receperant, ut 
in Herlebeccensi sibi ecclesia providerent, occasione 
generalis reraanerc deberet infectura, et appellationera 
quam tu propler hoc duxeras opponendam, frivohira re
putantes, eundera clericum a .. decano el capitulo ejus
dem ecclesie per quosdam subdelegalos suos recipi fe
cerunl in canonicum et in fralrem, el ei stallum in 
choro et locum in capilulo assignari, ac in le promul
gari suspensionis sententiam, si alii prebendara con-
ferres, quara primo vacare contingeret in ecclesia me
raorala. Sed tu, nullam dc receptione et installalione 
ipsius habita mentione, quasdam ad .. decanum Tor-
nacensem ejusque conjudices contra ipsum super hoc 
a nobis litteras impetrasti, per quas factam sibi a nobis 
gratiara nileris annullare ; et cura dicti judices ipsum, 
litterarura ipsaruni'aucloritate, citassent, idera, suffi
cienti procuratore diraisso, ad presentiam nostrani ac
cessit; idemque procurator, quia judices ipsi ad locura 
non lutura citabant eundera, alium sibi denegantes as
signare securum, humiliter requisiti, senliens indebite 
se gravari, nostram audienliam appellavit. Cumque 
prenominato clerico dilectum filium nostrura S., liluli 
Sancti Laurentii in Lucina presbiterura cardinalem, 
dederimus auditorem, ac per relationem ipsius nobis 
constiterit quod prediclo clerico in eadem prebenda 
nullum jus fueral acquisitura, volentes taraen eidem 
clerico gratiara facere specialera, ac eara taliter consu
mare ul injuriam tibi minime faciamus, ne inde nas-
calur injuriarum occasio-, unde jura nascuntur, lalam 
in le predicte suspensionis senlenliara relaxantes, dis-
crelionera luam rogandara duxiraus et monendam; per 
iterala libi scripta precipiendo raandanles quatenus, 
ne diclo clerico dedisse prò gralia videamur angustias 
et labores, non obslanle exceplione predicta, et litteris 

1. Peut-étre pour Havelingehem [•= Avelghem, arrondissement 
de Courtrai). 
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a le super hoc impetratis ac processu habilo per eas
dem, ei prebendara, si qua in Herlebeccensi ecclesia 
vacat ad presens, vel quamcilo se facultas obtulerit, ob 
reverentiam Apostolice Sedis et nostrani, liberaliler 
conferas el assignes; alioquin dilectis liliis .. decano, .. 
archidiacono in Andwerpia et Nicolao, canonico Carae
racensibus, nostris daraus lilteris in raandatis ut te ad 
id — compellant. Dal. Anagnie, X kalendas novembris, 
anno seplirao. » 

1 5 6 8 . — In eundem modum scriptum est super ìioc eisdem. 

1 5 6 9 Anagni, 22 octobre 1233. 

Archidiacono Novariensì narrai excessus in Rolandura, fra
trera ordinis Praedicalorum, Placentiae perpetralos, et quo
modo postea L[anselmus Maynerius] potestas et alii a civibus 
suis ob hoc caliti sint; mandai ei qualenus civitali de alio 
reclore provideat el eumdem L. potestatem, suflìcientibus ob
sidibus receplis, liberari faciat. — ( R E O . 17, f. 94 vo; ann. VU, 
e. 335 ; — RODENBERO 559.) 

ti .. archidiacono Novaricnsi. Ex tenore l i t terarura —. 

Dal . Anagnie , X I kalendas noverabris, anno septimo. » 

- 15*90 Anagni, 23 oclobre 1233. 

Priori el capitulo Neuraasensìbus ( = Neraausensìbus), or
dinis sancti Auguslini, significai se slaluere ut libros qui 
ecclesiae Neuraasensis ( = Neraausensis) canonicis studenti-
bus depulabanlur et emebantur ab illis de bonis ejusdem ec
clesiae, seu quos amici etiam et propinqui eisdem canonicis 
dabant, cum eosdem libros quaedam saeculares personae pro
priis praesumerent usibus appUcare, in ecclesiae suae armario 
conservent, et nullus de illis disponere, absque capiluli sui 
licentia, praesumat. — (REO. 17, f. 95 l'O; ann. VII, e. 336.) 

tt .. priori el capitulo Neumasensibus, ordinis sancti Au
gustini. Cum a nobis -—. Dat. Anagnie, X kalendas no
vembris , anno septimo. » 

15'yi Anagni, 23 octobre 1233. 

Archiepiscopos et episcopos, abbates et alios ecclesiarum 
praelalos per Theutoniam constitutos rogat el horlatur quale
nus eos qui magistrum Conradum de Marburg, Ecclesiae pa-
ranymphura, virura consummalae virtutis et praeconem fidei 
christianae, sacrilegis tenere raanibus el ferina mente peri-
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mere praesutniiseranl, nec non eorum defensores el fautores 
singulis dominicis diebus et fe.stivis, pulsatis campanis el can
delis accensis, oxcommiinicatos publice nuntient. — ( R E O . 17, 
f. 95 ro ; ann. VII, e. 337 ; — POTTHAST 9316 • ; — RODENBERG 

560.) 

Il .Archiepiscopis et episeopis, abbalibus el aliis ecclesia-
rum prelatis per Teutoniam conslitutis. Vox in Rama —. 
Dat. ut supra. » 

159S Anagni, 27 octobre 1233. 

Decano .Aeduensi ot cantori Sancti Stephani Bisunlini mandat 
quatenus decanum et capilulum Cabilonenses corapellanl ut 
H., canonico Cabilonensi, qui [iropter horaicidium non volun-
tarìum omni ofiicio ecclesiastico fuerat privatus, in compe
tenti reddilu, unde sustenlari possit, provideant. — (REO. 17, 
f. 96 l'O; ann. VII, e. 338.) 

Il .. decano Eduensi et .. canlori Sancti Stephani Bisun
lini. Dilectus filius H., olira canonicus Cabilonensis 
ecclesie, sua nobis petilione monslravit qnod, cum 
ipse, conlra .. vicariura .. prepositi claustri Cabilonen
sis rancore concepto, prò eo quod idera vicarius quen
dam clericum fratris sui detinuerat carcerali custodie 
mancipatum, quondam servientem ipsius aggrediens, 
ipsura capere niteretur et quidam clericus in servientis 
prefati auxilium advenisset, dictus H. prefatos servien
tem et clericum in capile cura lignea clava percussil, 
sibi vulnera infligendo que minime, ut dicitur, morla-
lia videbantur, licet propter ipsorura incuriara, sicut 
ci-edif, tribus septiraanis elapsis, eis inlulerinl causam 
raortis. Quare dictus H. nobis huraililer supplicavit ut, 
cura, constitutus in subdiaconalus ordine, omni ofiicio 
ecclesiastico sit privatus, ne in opprobrium clericalis 
ordinis mendicare cogalur, sibi super hoc paterna pro
videre sollicitudine dignaremur. Unde dilectis filiis .. 
decano et capitulo ejusdera ecclesie noslris damus lil
leris in mandalis ul ei in corapelenti reddilu, unde pos
sil congrue sustenlari, providere procurent, mandalum 
nostrum taliter impleturi, quod idem asseculum se gau
deat quod intendil, et nos exinde zelum devolionis ip
sorum merito coraraenderaus. Ideoque mandaraus qua
tenus, si dicti decanus et capitulura raandalura noslrum 
neglexerinl adimplere, vos eos ad id eie, usque : cora
pellalis. Dal. Anagnie, VI kalendas novembris, anno 
septimo. » 

f. .\vec la dato XII halendas novembris {= 21 octobre). 
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Archidiacono Oslrevannensì, et W . de Palude et Radjulfo], 
canonicis Alrebatensibus, — cura J[ohannes] et Malthaeus, 
canonici ecclesiae Peronensis, de raandato decani et capiluli 
ejusilem ecclesiae, Novioraensis dioecesis, prò ipsius eccle
siae negoliis procurandis ad Sedem Apostolicam accessissent, 
el, eadem negotia procurando, expensas facere ac mutuum 
conlrahere et diu commorari apud Sedem Apostolicam essent 
coacti, cura vero praedicli decanus el capilulum ipsura J., licei 
utiliter eadera negotia procuravisset, ìndeinnera servare, ac 
creditoribus quibus se obligaverat, satisfacere denegarent, — 
raandat quatenus, si illi, quibus ipse papa raandavcral ut in 
denegatioiie cessarenl, raandalura aposlolicura neglexerint 
adimplere, illos ad hoc compellant, non obslanle quod idem 
Johannes, qui iter arripuerat ad Sedera Apostolicam veniendi, 
juramentum ipsis exhibueral quod conlra ipsos nullas lilleras 
impetraret. — (REO. 17, f. 96 l'O; ann. VII, e. 339.) 

Il .. archidiacono Oslrevannensi, [ei\ W. de Palude et 
Rad[ulfó], canonicis Alrebatensibus. Conslilulus in pre
sentia —. Dat. Anagnie, XIII kalendas novembris, 
anno septimo. » 

1594 Anagni, 26 octobre 1233. 

Archiepiscopo Burdegalensi, episcopo Agennensi et de
cano Sancti Severini Burdegalensis raandat quatenus R. Ber
nardi , priorera ecclesiae de Manso, restiluant ad orania quibus 
eura a R[aimundoJ, comile Tholosano, ipsiusque comilis senes-
callo invenirenl spoliatum. — (REO. 17, f. 96 vo; ann. VII, 
e. 340.) 

Il .. archiepiscopo Burdegalensi, .. episcopo Agennensi et 
.. decano Sancii Severini Burdegalensis. Dilectus filius 
R. Bernardi, prior ecclesie de MansOj sua nobis dudum 
exposuit questione quod nobilis vir R., coraes Tolosa
nus, post pacem inler ipsura et ecclesiam reformatara, 
violenter invadens villam de Manso, quam lune ipse 
paciflce possidebat, exlorto juramento fidelitatis ab 
hominibus ipsius et ecclesie bajulo inde remolo, ibi
dem alium posuit, qui nomine suo secularem justitiam 
exerceret. Ipsius quoque comitis senescallus, in gra
vem ejusdem prioris conlumeliam domus ecclesie por
lam infringens, eara obslrui muro fecit, revocatis ad 
villam ipsam quibusdam hominibus qui exinde fue
rant, exigenlibus eorum culpis, ejecti; nec hiis conten
tus, predictam ecclesiara quibusdam possessionibus et 
rebus aliis temere spoliavit, alias dampna sibi gravia 
irrogando. Cunicjue idera prior ad venerabilera fratrem 
noslrum .. Tornacensem episcopum, tunc Apostolice 
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Sedis legatura, super hiis duxerit recurrendum, memo
ratus comes, raotus veheraentius conlra eura, non solum 
in presentia ipsius episcopi juri parere contempsit, 
verum etiam usque adeo ipsum delerruit, quod ab ec
clesia coactus recedere, ad eam regredì non presumit ; 
propler quod humiliter petiit ut, cura eidem, qui desti
tutus adhuc cogilur exulare, nimis esset difficile in ju
dicio contendere cum coraite raeraorato, congruura 
super hoc adhibere remediura dignareraur. Unde nos 
predictura coraitera rogandum duximus, dantes ei nos
tris lilteris in mandatis ul villam eandera cum perti
nentiis, bajulo suo inde remoto, restilual ecclesie.rae
raorato , ac, relaxalo juraraento fidelitatis prediclo, re
dire perraittat dictura priorera ad suara ecclesiam et in 
eadera villa jurisdictionera preraissam libere exercere, 
faciendo sibi de darapnis et injuriis satisfactionem 
congruam exliiberi. Ad hec eidera episcopo nostra 
scripta direxiraus, u t , si dictus coraes nostrura noUet 
adiraplere raandalura, ipse, inquisita super hiis el co
gnita sollicite verilate, si rera invenirel ila esse, dic
tum coraitera ut salisfacerel infra quadraginla dies, 
juxta forraara pacis Inter eura el Ecclesiara reformale, 
diligenter induceret ci moneret. Quod si suis monitis 
parere conlerapneret, eura ad id per censurara eccle
siasticara, appellalione postposita, coherceret; proviso 
ne auctorilate litterarura nostrarum direclarum ad 
eura, in lerram ipsius nobilis inlerdicti proferret sen
tentiam, nisi a nobis super hoc raandatum reciperel 
speciale. Verura, cura sepefatus episcopus secundum 
mandati nostri tenorem in hujusraodi causa procederei, 
el processura coram se habitum ad examen Sedis Apos
tolice destinaret, quia supradidus comes, nolens nos
trum , sicut accepimus, adiraplere raandalura, ab ipso 
processu ad nostrara audientiam appellavit, nos procu
raloribus utriusque partis in nostra presentia constitu
tis dilectum filium nostrura S., liluli Sancle Marie 
Transliberira presbiterura cardinalera, super hoc con
cessiraus audilorem. Quo tandem referente nobis que 
ab utraque parte fuere proposila coram eo, quia nobis 
non potuit de meritis ejusdem cause piene constare, 
cum ad apertionem testium productorum obtentu ap
pellalionis raeraorali comilis, minime sit processum, 
mandaraus quatenus, memorato priore super hiis qui
bus ipsum liquido spoliatura constiterit, sine more dis
pendio integre restituto, et super dubiis inquisita solli
cite veritale, ipsum, non obstante appellatione predicta, 
restituatis et facialis restituì ad omnia quibus eum in-
veniretis spoliatum. Contradictores eie. Quod si non 
omnes eie. Dat. Anagnie, VII kalendas novembris, 
anno seplimo. » 
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Anagni, 26 oclobre 1233. 

Abbati el priori de Ruraeslorp ( = RoinraersdorO, el Li-
fardo, canonico Sancii Gereonis Coloniensis, coramiitit audien
dam et terminandam causam exortara inter Sibodonem cleri
cum, quem, ile patre .sacerdote el muliere conjugala natum, 
archiepiscopus Coloniensis praebenda quam in ecclesia Sancti 
Severini Coloniensis obtinebal, privaveral, el Girardum cle
ricum, cui idem archiepiscopus eundem praebendam conlu
leral. — (REO. 17, f. 97 l'O; ann. VII, e. 341.) 

Il .. abbati et ..priori deRumestorp, Treverensis diocesis, 
et Lifardo, canonico Sancti Gereonis Coloniensis. Girardus 
clericus in nostra presentia proposuit conslitulus quod, 
cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Colo
niensis Sibodonem clericum, quera pater ejus sacerdos 
de quadara muliere conjugala, conmiatre sua, per adul-
terium gcnuit et incestum, prebenda quam in ecclesia 
Sancti Severini Coloniensis cura raultorura scandalo 
detinebat, justilia exigente, privasset, eara ipsi G. ca
nonice conferendo, idera spurius ad pcrsequendum 
ipsum aspirans, eura super eadem prebenda coram .. 
preposito ecclesie Sancti Petri Padeburnensis ejusque 
collegis, per quasdam litteras que ante collalionem 
hujusmodi fuerant impetrale, itera patroni ejus corani 
eisdera judicibus et matrem ejus corain H. et R., cano
nicis Monasleriensibus, per alias litteras, super diver
sis, ut dicebatur, arliculis raalitiose traxit in causara; 
et ut, mulliplicatis persecutoribus, eo magis ipsum 
confunderel, quo minus posset ab omnibus se tueri, 
per quosdam araicos suos, videlicet per .. scolasticum 
Sancii Georgii, coram .. thesaurario Sancii Severini 
ejusque conjudicibus, ilem per Th., dictum Firleben, 
canonicum Sancti Severini Coloniensis, coram.. decano 
Padeburnensi ejusque collegis, et per quosdam alios 
adversus eundem clericum, nichil, ut credit, questionis 
habenles, [eum], per generalera clausulam quidam alii, 
simul fecit infra breve tempus ad reraola et diver.sa 
loca cilari, el assignari sibi terminos in quibus propter 
locorura dislantiam et temporis brevitatem non posset, 
preserlim cum sibi loca tuta non essent, aliquatenus 
comparere. Unde clericus ipse coram prefatis thesau
rario ejusque collegis, in quorum presenlia potuit com
parere , proponens quod simul non poterai coram ipsis 
et aliis litigare, et offerens quod paratus erat in eorum 
presenlia, super omnibus de quibus predicti adversarii 
contra ipsum, patrem et malrem ejus, questionem mo-
vebant, justitiam exhibere, dummodo prefati adversa
rii acceptarenl, quoniam ad hoc non fuit admissus, 
Sedem ApostoUcam-appellavit. Sed quidam de predictis 
judicibus in ipsum, patrem et matrem ejus, tanquam 
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in contumaces, excoraraunicalionis sententiara protu
lerunt. Quare didus clericus nobis humiliter supplica
vit ul super gravaminibus et fraudo hujusmodi provi
dere sibi paterna sollicitudine dignareraur. Cura igilur 
non sit raaliliis homimim indulgendum, mandamus 
qualenus, si esl ila, ab eodein clerico el palre ac maire 
ijisius, de stando juri corara vobis super hiis prò qui
bus excommunicali habenlur, sufficienti ad caulelam 
caulione recepla. juxla formam Ecclesie diclaui excom
municalionis senlenliara relaxelis, et facienles vobis 
universas commissiones predictas et processus, si qui 
per eas sunl liabili, exhiberi, preler illas quarum auc
lorilale de consensu parlium esl processura, lam super 
eo quod idem spurius super jamdida prebenda der i 
cum ipsum, ul dicilnr, contra jusliliam molestare pre
sumit, quam super aliis prediclis, audiatis causam, el, 
si de partium volunlaie processerit, eam fine debilo 
termiuelis; facientes etc. .\lioqiiin eandem ad nos re-
mittalis e ie , usque : sententiam recepture. Testes au
lem de . Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, VII ka
lendas novembris, anno seplimo. » 

1 5 9 6 Anagni, 26 oclobre 1233. 

Abbati Sancti Albani, Lincolniensis dioecesis, mandai qua
lenus illos qui, collectas nomine hospitalis Altipassus eleemo
synas detinentes, eas ipsius hospitalis fratribus vel eorum 
nuntio l'Oddere contradicobani, ud l'estitiitionein earum, nec 
non illos qui iiraosumebaiit bona bospilalis ejusdoni violenter 
aufuri'o vel qiioipio modo illicilo rolinoro, aut temerò impedire 
nunlios a praedictis fratribus ad |iurles Angliae ad colligendas 
ok'omosynas destinatos, ab hujusmodi praesumptione cessare 
compellal; et cum dictum hospitale nequaquam sufficoret ad 
caritatis opera qu.io ibidem exercobantur, nisi fidelium subsi
dio juvaretur, mandat ut arcbiopiscoiios el ejiiscopos pracdic-
tarum partium moneat, quod nuntiis hospitalis praedicli eleemo
synas, ejus nomine, per suas dioeceses quaerendì el colligendì 
licentiam largiantur. — (REO. 17, f. 97 vo; ann. VII, e. 342.) 

" .. abbati Sancti Albani. Lincolniensis diocesis. Cum 
Dei filius —. Dat. Anagnie, VII kalendas noverabris, 
auno septimo. " 

1 5 9 9 Anagni, 27 octobre 1233. 

Cancellarlo, officiali el Jordano de Rothomago, canonico 
Bajocensibus, mandai quatenus in causa quae inter abbaioni 
et convenlum de Bello Becco, Cisterciensis ordinis, ex una 
parte, el abbatissam et moniales de Bueswais {^= Bìval), Ro

thomagensis dioecesis, ex altera, jam dudura vertebalur, 
procedant. — (REO. 17, f. 97 vo; ann. VII, e. 343.) 

Il .. cancellarlo, .. officiali et Jordano de Rothomago, 
canonico Bajocensibus. Dilecli filii .. abbas el conventus 
de Bello Becco, Cisterciensis ordinis, sua nobis insi-
nualione monstrarunt quod, cum super causa que inter 
ipsos, ex parie una, et .. abbatissam et moniales de 
Bueswals, ejusdem ordinis, Rolhomagensis diocesis, 
ex altera, super quibusdara decimis, possessionibus et 
rebus aliis vertitur, divei'se bine inde liltere tam a Sede 
Aposlolica quam a dileclo filio noslro R[oinano], Por
tuensi eleclo, tunc Apostolice Sedis legato, ad diversos 
judices emanassenl, nos causam eandem, dc tempore 
longo prolractam, dudura ad petilionem partis adverso .. 
decano Parisiensi et collegis ipsius sub ea forma duxi
raus per nostras litteras coramittendara, ul ipsi, relaxa
tis ad caulelam suspensionis et inlerdicti senlentiis in 
easdem abbatissam el moniales a quibusdam predicto
rum judicura promulgatis, facienles sibi universas 
prediclas litteras et processus per eas habilos exhiberi, 
causam audirent et fi[ne] de[bito] lerminarcnt. Sed 
cum ex parte ipsorum fuissel excipiendo proposilum 
non esse per easdem litteras procedendura, ex eo quod 
jamdicte abbatissa et moniales, lempore impctrationis 
earura, excoraraunicalionis vinculo lenerenlur, deraura 
a judicibus ipsis, exceplionem hujusmodi contra jusli
liam admittere deneganlibus, nostrara audientiam ap
pellarunl. Procuratore igilur eorundem appellalionem 
hujusmodi apud Sedem Apostolicam prosequente, tan
dem cum prò parte altera fuissel humiliter supplica-
Inni, ut providere raisericorditer dignareraur, ne per 
appellationis diffugia causa eadem fieret iuiraortalis, 
nos, volenles utrique monasterio providere, H[enicrico], 
archidiacono Parisiensi, el suis conjudicibus dedimus 
in mandatis ul , revocalo in stallini debitum quicquid 
invenirenl post appellalionem predictam temere .at
templalum, in causa ipsa procederent juxta predicta
rum continentiam lillerarum. Curaque, citalis partibus, 
janidicte abbatissa et moniales, provisionem nostrara 
rainirae acceptanles, proposuerint per raandalura hu
jusraodi, lanquam per ipsas oblentum, non esse ad pe
tilionein ipsorura abbatis et conventus aliqualenus 
procedendura, duo ipsorura judicum, absente tertio, 
qui volebat et polerat interesse, — se per illas [litteras] 
jurisdictionera aliquara non habere per iniquam inter
loculoriam decreverunt. Ipsi vero, senlienles ex hoc 
indebite se gravari, ne remaneret appellationis sue 
negolium indiscussum, ad nos duxerunt per appella
tionis remediura recurrendum, illud comrailli aliis 
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hurailiter postulantes. Quocirca mandamus quatenus, 
si esl ita, in negotio ipso juxta forraara eidera Pari
siensi archidiacono el collegis suis traditara, ratione 
previa, procedatis ; alioquin partes ad eorundera judi
cum e t c , usque : appellantes. Testes etc. Quod si non 
oranes etc. Dat. Anagnie, VI kalendas noverabris, 
anno seplirao. » 

1 5 9 8 Anagni, 1" septorabre 1233. 

Marlinum , abbatem Sancti Isidori Lei^ionensis, el ojusdem 
monaslerii monachos sub beali Petri el sua protectione sus
cipit, eorumque possessiones el |irivìlegia confirmat; uno 
aureo Sedi Aposlolicae ad indicium jierceptae liberlatis an
nuatim persolvondo. — (REG. 17, f. 98 l'o; ann. VII, e. 344.) 

Il Martino, abbati Sancti Ysidori Legionensis, ejusque 

fralribus lam presentibus quam fuluris rcgulareìn vitam 

professis Inperpetuum. Religiosain vitam eligentibus —. 
Eapropter, dilecti in Doraino filii, vestris justis postula
tionibus clenienter annuimus et ecclesiara Sancti Ysi
dori Lcgionensis, cpie juris beati Petri specialiter esse 
dinoscilur, ad exeraplar bone nieniorie predecessorum 
nostrorura Eugenii, Adriani et Alexandria Roraanorum 
Pontificum, sub ejusdera beati Petri et nostra protec
tione suscipiraus et presentis scripti privilegio corarau
nimus. In primis siquidem statuentes ut ordo canonicus, 
qui secundum Deum et beati Augustini regmlam in 
eodem loco eie,usque:inviolabiliter observetur.Prete-
rea quascumque possessiones, quecumque bona eadem 
ecclesia d e , usque : vobis vestrisque successoribus et 
illibala permaneant. Obeunle vero le, nunc ejusdem 
loci abbate, e ie , usque : secundum Dei timorem et 
beali Auguislini regulam providerinl eligendum. Eleclus 
autera, si potuerit, ad Ronianura Ponlificera, benedic
tionis gratiara conseculurus, accodai; sin antera, aucto
rilate Sedis Apostolice confirmatus, a quocuracjue ma
luerit episcopo benedictionem accipiat. Crisma vero, 
oleum sanctum e ie , usque : vobis voluerit exhibere. 
Alioquin liceat vobis e t c , usque : vobis quod postula
lur indulgeat. Prohibemus insuper ut nulli arcliiepis-
coporum vel episcoporura liceat ecclesiara vestrara aut 
clericos inibi ad Dei servitium coraraoranles inlercficto 
supponere. Si qua vero libera et absolula persona, prò 
rederaptione anime sue, ecclesie veslre se conferre vo
luerit, suscipiendi eam facullalem liberam habeatis ; 
addenles eliam : auctorilate aposlolica interdicimus ut 

1. Sans doute Eugène III, Adrien IV et Alexandre III. 
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nulli, post faclam in codem loco professionem, liceat 
absque abbatis sui licentia, nisi artioris religionis ob
tentu, de claustro vestro discedere : discedentem vero 
e ie , usque : nullus audcat retinere. Sepulluram quo
que ipsius loci e tc , usque : nullus obsistat. Salva 
tamen justitia e t c , usque : corpora assumuntni'. 
Decerniinus ergo ut nulli omnino homimim etc . , 
usque : profutura, salva Sedis Apostolice auctori
late . .Adicimus insuper ut decimas el possossio
nes ad jns ecclesiarum vestrarum speclantes. que a 
laicis delinentur, rcdiniendi et legitime liberandi de 
manibus eoriini, et ad ecclesias ad quas pertinent revo
candi libera sii vobis de nostra auctorilate facultas. 
Paci quoque et tranquillilali vestre palerna in poste-
rum sollicitudine providere volentes, auctorilate apos
tolica prohilicmus ut infra clausulas locorum seu 
ecclesiarum veslrarura nullus rapinam seu furtum fa-
cere, ignem apponere, sanguinem fundere, horainera 
teraere capere vel interficere, seu violenliara audeat 
exercere. Preterea oranes liberlates et iraraunitates a 
predecessoribus nostris Romanis Pontiflcibus ecclesie 
vestre concessas, nec non et liberlates el'exemptiones 
secularium exactionum a regibus et principibus vel 
aliis fidelibus rationabiliter vobis indullas, aucloritate 
apostolica confirraaraus ci presentis scripli privilegio 
communimus. Illud dislrictius inhibentes ne terras 
seu quodlibel beneficium ecclesie vestre collatura, liceat 
alicui personaliler dari sive alio raodo alienari, absque 
consensu totius capituli, vel majoris aut sanioris parlis 
ipsius ; si vero donaliones vel alienaliones aliter quam 
dictum est, facte fuerinl, eas irritas esse censemus. Ad 
indicium autem a Sede Aposlolica percepte libertatis, 
unum aureum nobis nostrisque successoribus annis 
singulis persolvetis. Si qua igilur in futurum ecclesias
tica e tc , usque : districte subjaceat ultioni. Cunclis au
lem e ie , usque : premia eterne pacis inveniant. Amen. 
Araen. Araen. Dat. Anagnie, per raanum Barth[olomei], 
Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, kalendis sep
tembris, indictione VII *, Incarnationis Dominice anno 
M°CC°XXXIIP, pontificatus vero donni Gregorii pape 
V i l l i anno seplimo. » 

1 5 9 9 Anagni, 27 oclobre 1233. 

Leprosìs Sancti Jacobi de Dunewiz (= Dunwich), ad exem-

1. Si le chiffre donne par le Registre est exact, nous avons ici 
une preuvo certaine que la chancellerie de Grégoire IX a adopté, 
du moins en 1233, le 1" seplembre et non le 24, comme date ini-
tiale de l'indiction. 
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piar Lucii papae i, concedit ut legala vel fidei commissa, quae 
eis in ultiraadecedentiura voluntate relinquebantur, ad ipsorura 
usus sino ullius contradictione perveniant, nec ea aliquis prae-
suraat vel in posterum eis auferre vel hactenus ablata, eis 
contradicentibus, retinere, salva ecclesiarum canonica portione. 
— (REO. 17, f. 98 vo; ann. VII, e. 345.) 

u Leprosis Sancti Jacobi de Duneiciz. Null is magis 

debel —. Dal. Anagnie, VI kalendas noverabris, anno 

seplirao. » 

1 5 8 0 Anagni, 29 octobre 1233. 

Archiepiscopo Viennensi, apostolico legalo, el episcopo 
Cameracensi mandai qualenus negotio ecclesiae Magalonensis 
ipsis ab Apostolica Sede commisso omnino supersedeant ad 
praesens, donec super hoc aliud receperint aposlolicum raan
dalura. — IREU. 17, f. 98 VO; ann. VII, e. 346; — MOREAU 

M88. f. 217 ; — POTTHAST 9321.) 

Il .. archiepiscopo Viennensi, .Apostolice Sedis legato, et., 

episcopo Cameracensi. Presenl iura vobis auclori tate —. 

Dal. Anagn ie , U H kalendas noverabris , anno sep

lirao. « 

1 5 8 1 Anagni, 31 oclobre 1233. 

Archiepiscopo Maguntino, episcopo Hildesemensi el priori 
provinciali fralrum Praedìcatornm in Theutonia scribit de 
caetle magistri Conraili de Marburch el fratris Gerardi, eisque 
mandat qualenus, ne pestis haerelica majus suscipiat incre
mentum , se ad proponendum conlra illara crucis evangelium 
in Theuloniae partibus accingaut; crucesignatis eadein indul
gentia quara Jerusalera eunlibus concessa. — (REG. 17, f 98 vo; 
ann. VII, e. 347 ; — POTTHAST 9322 ; — RODENBERO 561 ; — 

cf. supra, no 1571.) 

Il . . archiepiscopo Maguntino, .. episcopo Ildesemensi 

et., priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum in 

Teulonia. Queri t assidue perfidia —. Dat. Anagnie , 
I I kalendas noverabris , anno seplirao. » 

1 5 8 S Anagni, 27 oclobre 1233. 

Episcopo Fiorentino indulget ul in causis suis, assensu ca
pituli minime requisito, libere constituere possit procuratores 

I. Sans doute Lucius III. 

et syndicos, prout hactenus fieri consueverat. — (REO. 17, 
f. 99 vo; ann. VII, e. 348; — POTTHAST 9320.) 

a .. episcopo Fiorentino. Significasti nobis quod —. 

Dal . Anagnie , VI kalendas novembris , anno seplimo. » 

1 5 8 3 Lalran, 19 mai 1233. 

Abbati et convenlui Sancii Isidori Legionensis siguificat se 
omnibus ad ipsorura raonasterium, in quo corpus beati Isidori 
requiescebat, die festivitalis praedicti beati venienlibus, qua
draginla dies ile injuncla sibi paenilenlia relaxare. — (REG. 17, 
f. 99 vo; ann. VII, e. 349; — cf. MOREAU 1188, f. 73; — POT

THAST 9201, omisso initio.) 

« ..abbati et conventui Sancti Ysidori Legionensis. Quo

niam, u t ait —. Dat. Laterani , X I I I I kalendas jun i i , 

anno seplimo. » 

1 5 8 4 Anagni, 27 octobre 1233. 

Decano, Gaufrido Piverel, majori archidiacono, et Heme
rico, archidiacono Parisiensibus, raandat quatenus, — cum 
J[ohannes], comes Carnolensis, el Isabella, uxor ejus, con
fingentes se ab abbate et convenlu monaslerii Sancii Johannis 
in Valleia Carnolensis, ordinis sancti Auguslini, super diversis 
rebus raoleslari, septem contra eos paria lillerarum ad diversos 
judices diversarum provinciarum el dioecesium impetrassent, 
et ipsi abbas el convenlus non possent coram tot et lam re
motis judicibus litigare, — causas audianl easdera, comitem et 
comitissam praedictos, si eis constiterit illos dolo el fraudo 
suos adversarios faligasse, in expensis legilimis condem-
nando. — (REO. 17, f. 99 vo; ann. VII, e. 350.) 

« .. decano et Gaufrido Piverel, majori, el Hemerico, 

archidiacono Parisiensibus. Gravera dileclorura filiorum 

—. Dal . Anagnie , VI kalendas novembris , anno sep

t imo. » 

f5S5 Anagni, 6 oclobre 1233. 

Archiepiscopo Coloniensi mandat qualenus, — cum ipse 
papa praebendam in ecclesia Sancii Gereonis Coloniensis, 
quara Johannes presbyler, capellanus S[tephani], titoli Sanctae 
Mariae Transliberira presbyleri cardinalis, olira canonicus dic
tae ecclesiae Sancti Gereonis, obtinuisse dinoscebatur, Ph., 
canonico Sanctae Mariae Majoris de Urbe, iliixisset conferen
dain, el praeposilo et capitulo ipsius ecclesiae raandasset ut, 
ipsum Ph. recipientes in canonicura et in fratrera, ei diclara 
praebendam liberaliler assignare procurarent, — si dicti prae-
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positus el capilulum mandatum aposlolicura neglexerint adira 
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plere, ipse super hoc dictum raandalura exsequatur. — (REO. 17, 
f. 100 IO; ann. VII, e. 351.) 

tt .. archiepiscopo Coloniensi. Ecclesiarum uli l i tat i non 

—. Dat. Anagnie, II nonas octobris, anno seplimo. » 

1 5 8 6 Anagni, 28 oclobre 1233. 

Episcopo Trojano raandat quatenus, ad raonasleriura Vul-
tuense, Rapollanae dioecesis, accedens, ibidera visitationis et 
correctionis annuura officium impendat.— (REO. 17, f. 100 ro; 
ann. VU, e. 352.) 

« .. episcopo Trojano. Ad audientiam nostram noveris 
pervenisse quod, cum monaslerium Vultuense, Rapol-
lan[e] diocesis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo 
raedio pertinel, per venerabilera fralrem noslrum .. 
Tranensera archiepiscopura el dilectura filium fratrem 
Joseph, notarium nostrum, olim visilatum fuerit et 
correctura, sed, abbate in eorura cedente raanibus et 
altero nequaquam hactenus substitulo, nondum in ea 
du[n]taxat parte polueril reformari, propler illorum 
malitiara quos in eodem, ne soliludo fieret, expulsis 
aliis, reliquerunl, universitas ad consueta relabilur, 
dum in eis nullus ani rarus sii, qui libenter ad instituta 
salutarla dirigatur. Nam [..] prior, licet super nullis ex
cessibus inculpelur, quasi columba tamen seducla', va-
lidura cor non habens, nullos corrigit excedenles ; 
[..] supprior et .. cellerarius, velut duo iniquitatis vasa 
bellantia *, raonaslicani demolienlia purilatem, intus 
et extra, non absque nota infamie, vivunt turpiter, ut 
solebanl ; et expulsis duobus procuraloribus, qui pro
vide per visitatores super raonaslerii negoliis fuerant 
constituti, clauslrura reputant carcerera, et sequentes 
demonera se trahentera, non verentur per eadera iti-
nera currere, per que consueverunt inordinatis sue 
carnis motibus indulgere : nam discurrentes notabililer 
per civilales, per castra, per compila, et interdum tribus 
diebus, interdura quatuor el quinque pluribus[ve] extra 
monasterium pernoctantes, raonaslerii bona cura [con]-
sanguineis et amicis reprobis enormiter distrahunt et 
consmnunl, alienant demania, concedunl noviler revo
cala, cpnlerapnunl divina, presuraunt prohibita, cunc
tis iraperanl cura polentia el prò voluntate faciunt 
universa, cura visilalorura, in observatione silenlii, 

1. Os., VII, 11. 
2. GEN., XLIX, 5. 

claustri, abstinentie regularis, hospilalilatis et custodie 
infirmorum ac aliorum operum pielatis. staluta non 
solum servare non studeant, sed dissolvanl; insuper 
peslilentes ejectos sua presumptione recipiunl, quic
quid ibi aucloritate noslra per predidorum visilatorum 
studium consistere videbatur, evertunt, et lotum corpus 
dicti monasterii, quod ex adhibila sperabamus cura-
tione sanari, per hos duos, quasi per totidem eniitrilea, 
tara perniciosain recidivam pestilenlie palilur, quod 
oraniraodis de ipsius eraendalione, nisi apostolico cir
curaspectionis accuratior ei cura provideat, dcsperatur. 
Quia igilur nostrura esl descendere el ulrum laliler se 
habeant predicta videro, fralernilali tue, de qua ple
nam in Domino fiduciam gerimus, per aposlolica 
scripta mandaraus qualenus, personaliler ad locum 
accedens el habens pre oculis solum Deum, diligenter 
annuum ibidem visitationis el correctionis ofiìcium, 
usque dura eidem monaslerio de abbate providcatur, 
impendas, et que per predictos visitatores regulariter 
ac necessarie ibidem staluta cognoveris, observari 
faciens, et secundura ea puniens excedenles, si tibi 
consliterit de premissis, tam in prediclis quam aliis 
corrigere ac reformare que corrigenda et reformanda 
fuerinl, non postponas. Contradictores eie Dat. Ana
gnie, V kalendas noverabris, anno seplirao. » 

1589 Lalran, 12 novembre 1233. 

Episcopo et 6 . archidiacono Maclovicnsìbus, el abbali de 
Panis Ponte mandai quatenus in causa iuler Corisopilensem 
episcopum et abbatem raonasterii Sancii Wingaloei de Lan-
dehvinoch super visitationis ofiicio in eodem monaslerio exer
cendo vertente, infra quatuor menses finaliter procedanl. — 
(REO. 17, f. 100 vo; ann. VII, e. 353; — MOREAU 1188, f. 218; 

— POTTHAST 9323.) 

« .. episcopo, fi.' archidiacono Madoviensibus, et., 
abbati de Panis Ponte, Macloviensis diocesis. Venerabilis 
fraler noster.. Corisopitensis episcopus sua nobis peti
lione raonslravit quod, cum ipse ad monasterium Sancti 
Wingaloei de Landehvinoch*, episcopali sihi jure 
subjectum, impensurus in eo visilalionis officium, 
personaliler accessisset, .. abbas et conventus ipsius 
monaslerii, ul correctionem evilarenl ejusdem, excmp
tionem causa diffugii pretendentes el contempnentes in 
commune proferre sue exemplionis privilcgium, ipsum 

1. Potthast imprimo à tort S., d'après Gallia c^irisJiana, XIV, 
instr., col. 130. 

2. Ms. : Laudehviuocb. 
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admittere noluerunt ; propter quod idem episcopus in 
ipsos lanquam inobedientes, canonica monilione pre
missa. excoraraunicalionis sententiara, ipsorura culpis 
exigentibus. promulgavit. Cumque postmodum diverse 
liinc inde ad diversos judices litlere apostolice, nomi
natis abbate et convenlu frustralorie appellantibus et 
latas tara ab ipso episcopo quara a judicibus delegatis 
a nobis excoraraunicationuni et suspensionis sentenlias 
perlinaciler conteinpnentihus, processissent, causa 
tandem ipsa de consensu procuratorum utriusque 
parlis dilectis filiis .. alibatì Sancii Melani[i], .. archi-
diacono et., cantoriRedonensibus fuit a Sede Apostolica 
delegala, ut eam audirent, el, si de parlium voluntate 
procederei, fine debito terminarent eandem ; alioquin 
ipsam sufficienter instrudam ad nostrum remillere 
procurarent exanien, prefigendo parlibus terniiniini 
couqietenlem quo se apostolico conspectui presentarenl. 
Sed predictis abbate et convenlu convertentibus se, 
raore solilo, ad hujusmodi suffragia mendicata, fuit ab 
eis excipiendo proposilum coram ipsis quod inhibue-
ranl procuralori eorura ne ad aliquos Redonenses vel 
Nannelenses lil leras apostolicas inipetraret: contra quos 
cura pars episcopi replicarci exceptionera non valere 
predidara, eo quod procurator eorum ad impetrandura 
el contradicendum prò eis in Romana cudà litteras 
habuerat generales, in quibus de non recipiendis judi
cibus in aliquo certo loco minime fuerat interdictum, 
ipsi ' interloquendo pronuntiarunt exceptionera a parte 
altera propositam admilli aliquatenus non debere ; sed 
pars allora, ul per inculcatas appellaliones negotiura 
non solimi prorogare sed etiam intricare valeret ob 
hanc causam, ad appellalionis dilfugiuni frustralorie 
convolavi!. Quare principale negotium, partis adverse 
malitia l'acienle, remansit, licei triennium el araplius 
efUuxerit. penitus indiscussura. Unde dictus episcopus 
sibi super hiis provideri a nobis hurailiter poslulavil. 
Fineni igitur litibus imponere cupienles, ut partium 
parcalur laliorilius el e.xpensis, raandaraus qualenus, 
si esl ita, non olistanle frivole appellationis vel excep
tionis objeclu. in eadem causa infra quatuor menses 
post recepiionein presentium, ratione previa, finaliter 
procedalis. Alioijuin ne causara ipsara perpetuari con
tingat, sive appellalura a vobis fuerit sive non, extunc 
prelìgalis parlibus terminura pereniploriura competen
tem, in quo cura omnibus munimentis et rationibus 
suis, super premissis justiliara recepture, se apostolico 
conspectui representent. Quod si non omnes e i e , tu. 

1, Ipsi, Ics juges; pars allera, l'abbé et les roligioux de Saint-
Guignolè dc Landcvcnnec. 
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frater eie. Dat. Laierani, II idus novembris, anno 
septimo. » 

1588 Lalran, 21 novembre 1233. 

Sancti Audoraari el Sancii Pelri de Aria praepositis mandat 
qualenus archiepiscopum Remensera, ejus suffraganeos eo
rumque subdilos ad observ-itionem privitogioruni quibus mo-
nasterinm de Longo Viliari, Cislerciensis ordinis, Morinensis 
dioecesis, a Sede Apostolica raunitnin fueral, moneant et in
ducant, ita qnod ojusdoni monasterii abbas el convenlus liber
iate et quiete gaudeant. — (RKG. 17, f. 101 ro; ann. VII, 
e. 354; — .MonEAU 1188, f. 220; — POTTHAST 9326.) 

Il .. Sancti .Audomari et .. Sancti Petri de Aria preposi
tis, Morinensis diocesis. A viris ecclesiasticis —. Dat. 
Laterani, XI kalendas decerabris, anno seplirao. » 

1 5 8 9 Latran, 25 novembre 1233. 

Xanclonensi epìscopo, el de Gratia Dei el Fonlis Dulcis ab
batibus mandai quatenus ea quae de bonis monaslerii Sancii 
Johannis Angeliacensis, propler W . ', quondara ejusdera coe-
nobii abbatis, incuriam graviter collapsi, alienata invenerint 
illicite voi dislracta, ad jus et proprietatem ipsius revocent. — 
(REG. 17, f. 101 i-o; ann. VII, e. 355; — MOREAU 1188, f. •2-22 ; 

— cf. POTTHAST 9354, omisso inilio.) 

« .. Xanclonensi episcopo, .. de Gralia Dei, Cislerciensis 
ordinis, et .. Fontis Dulcis abbalibus, Xanctonensis diocesis. 
Significanlibus dilectis filiis .. abbate et conventu rao
nasterii Sancti Johannis Angeliacensis nos noveritis 
accepisse quod, cum olim W., quondara cenobii abbas 
ejusdera, Xanctonensis diocesis, quosdara redditus et 
provenlus, monachorum ipsius raonasterii usibus depu
talos, Willelmo de Livarden'* el quibusdam aliis cleri
cis et laicis, in coruni prejudicium, concessissel, et 
monasterium norainatum in cjuatuor milibus librarura 
Turonensis raonete, que in ulililatem dicli cenobii mi
nime conversa fuerant, quibusdam creditoribus obli-
gasset, tandem propter infirmitalera et alios defectus 
mulliplices se inutilera penitus recognoscens, postquam 
vidit prefalum monaslerium collapsum taliler, ut cor
rectionem el penam propler Iransgressiones debitam 
memoratas [vix] posset evadere, prioralu quodam ducen-
tas libras in reddilibus singulis annis valente et insuper 

1. L'abbé designò par cotto ìnitialo ne se ronconlre pas dans la 
liste dc la Gallia Christiana. 

2. Ms. : Livardeu. 
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tribus milibus solidorum rendualibus de bonis mense 
deputatis conventus, sibi annis singulis persolvendis, 
suis usibus applicatis, in raanibus conventus cessit re-
giraini abbaile. Unde, cura occasione hujusraodi pre
dictum monasterium adeo sit oppressura quod, nisi per 
providentiam Sedis Apostolice celeriler succurralur 
eidera, nec ipsum a debitis relevari nec ordo regularis 
observari poteidl aliqualenus in eodera, a nobis hurai
liter postulabant ut providere super hiis de benignitate 
Sedis Apostolice dignaremur. Nos igilur — raandaraus 
quatenus, ad monaslerium memoratum personaliler 
accedenles et habentes pre oculis solum Deum, inqui
ralis de premissis omnibus diligentius veritatem, et 
hiis que de bonis ejusdera alienata inveneritis illicite 
vel distracta, ad jus et proprietatem ipsius legilirae re
vocatis, ac provisionc supradicti Willelrai irrita peni
lus nuntiata, cura proprium nullatenus debeai retinere, 
oranes redditus anledictos in solulionem debilorura et 
utilitateni raonasterii sepefati converti, sublato cujus
libet appellationis obstaculo, faciatis, corrigentes et 
reformanles ibidem, tam in capite quam in membris, 
que correctionis et reforraationis officio noveritis indi
gere. Dat. Laierani, VII kalendas decembris, ponlifl
calus nostri anno seplimo. » 
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sanioris. Veslris est excessibus —. Dal. Laierani, X 
kalendas decerabris, anno seplirao. » 

1590 Lalran, 23 novembre 1233. 

Patriarchae Aquilegensi mandai qualenus cessionem Ter
gestini electi, propter ejus infirmitalera incurabileni, recipiat, 
capitulo Tergestino injungens ut sibi et eidera ecclesiae de 
persona idonea provideant in pastorera. — (REO. 17, f. 101 vo; 
ann. VII, e. 356; — POTTHAST 9330.) 

ti .. patriarche Aquilegensi. Ex pai'le dilecli —. Dat. 
Laierani, Villi kalendas decerabris, anno seplimo. » 

1591 Lalran, 22 novembre 1233. 

Poleslali el populo Anconilunìs sub poena mille raarcarum 
argenti praecipit qualenus infra mensem cautionem praeslent 
de stando praecise apostolicis mandalis ; ipsa poleslas, et 
syndicus elsex de majoribus civitatis ad purgandos se de con
jurationibus quas conlra Belvacensera episcopum, olim Mar
chiae reclorem, el postea contra constilutiones J[ohanDÌs], 
tiluli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, Marchiae rectoris, 
inìei'anl, ad Sedem Aposlolicara accedant, — (REO. 17, f. IDI vo; 
ann. VII, e. 357 ; — POTTHAST 9328 ; — RODENUERG 562.) 

Il .. polestati et populo Anconitanis spiritum consilii 

1 5 9 S Latrali, 22 novembre 1233. 

Auximanis, — qui R[aynaldo], nato C[onradi], ducis Spoleli, 
Ecclesiae inimico, adhaoseranl, qui in Auxinianam ecclesiara et 
Auximaiiuiu e]iiscopuin ìnsurrexerant, comburendo domos 
ipsius ecclesiae et camoram ipsius episcopi spoliaiido, qui, 
eidem episcopo ot clericis .Auximanis nocossariis coraraorciis 
inlerdiclis, in excommunicationis sentenliam ab Honorio papa 
latam inciderant, qui denique Fridericum dictum Tostam, mul
tiplici excommunicatione notalura, qui ipsorura civitatis regi-
raini praefuerat, scienter contra inhibitionem el b-innum 
J[ohannis], tiluli Sanclae Praxedis presbyteri cardinalis, rec
toris .Marchiae, in poteslalom reassuiiipseranl, elconjuratìones 
cura Anconitanis el Aesinis contra euradera cardinalera inie-
rant, — eadera praecipit quae sopra Anconitanis, verbis 
mutalis; alioquin noverinl ipsum papam Aesìno episcopo et 
magistro Caosario, ejusdera Johannis, Marchiae rectoris, vica
rio, mandasse ul ipsos el euradem Fridericum excommu
nicatos per tolara dìoecesira Auximanara ot parles vicinas 
nunliarenl. — (REG. 17, f. 102 i-o; ann. VII, e. 358; — POT

THAST 26234; — RODENBERG 563.) 

tt Populo Auximano spiritum consilii sanioris. Veslris 
etc. —. Dal. ut supra. » 

1 5 9 3 . — Scriptum est super hoc eisdem [Esina episcopo et 
magislro Cesario]. 

1 5 9 4 Latran, 22 novembre 1233. 

Potcslali et populo Aesinis eadem quae Anconitanis, verbis 
mutalis, scribil. — (REO. 17, f. 102 vo; ann. VU, e. 359; — 
RODENDERG 564.) 

I 

Il .. poteslati et populo Esinls spiritum consilii sanioris. 

Non chfilteraur quin —. Dal . u l supra . » 

1 5 9 5 Lalran, 26 novembre 1233. 

Hominibus insulae Marlanae (in lacu Volsiniensi), fidelibus 
suis, siguificat se, ad instar I[nnocentiì tertii] papae, praede
cessoris sui, eorum consuetudines hactenus observalas confir
mare. — (REO. 17, f. 102 vo; ano. VII, e. 360.) 

a Homitiibus insule Mariane, fidelibus noslris. Cum a 
nobis —. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno 
septimo. » 
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Lalran, 17 novembre 1233. 

Ph., reclori ecclesiae Sanclae Mariae de Manoplello (= Ma-
noppello), Theatìnae dioecesis, significai se ejus personam et 
eamdem ecclesiam cum omnibus bonis suis sub beati Petri 
et sua proteclione suscipere; specialiter antèra terras et pos
sessiones, nec non et libertates iminunitatesqne a dioecesano 
episcopo, capituli sui accedente consensu, et a dominis sae
cularibus ojusdein loci memoratae ecclesiae concessas, eis 
confirmat. — (REG. 17, f. 102 vo; ann. VII, e. 361.) 

tt Ph., rectori ecclesie Sancte Marie de Manoplello, Teatine 

diocesis. Cum a nobis —. Dal. Laterani, XV kalendas 

decerabris, anno septirao. » 

1 5 9 9 Latran, 26 novembre 1233. 

Archiepiscopo et clero Mediolanensibus congralulatur quod, 
sicul per fratris Jacobi, prioris fratrum onlinis Praedicatorum 
in Mediolano, litteras acceperat, ad exstirpandam de medio 
Mediolanensis mullitudinis pravitalem haereticam, et fidem 
catholicam roborandam dederanl el dabant operam efficacera; 
eos rogai quatenus inceptum negolium prosequantur el con-
cludant. — (REO. 17, f. 102 vo; ann. VII, e. 302; — MOREAU 

1188, f. 216; — POTTHAST 9334 '.) 

« .. archiepiscopo et clero Mediolanensibus. Benedi-

ciraus Deuin celi —. Dal. Laierani, VI kalendas de

cerabris, anno septimo. » 

1 5 9 8 Lalran, 30 novembre 1233. 

Epìscopo Xanclonensi, et de Gralia Dei el de Fonte Dulci 
abbalibus mandai quatenus, ad monaslerium Sancti Johannis 
Angeliacensis, — quod per pracdecessorura abbatis tunc 
exìslenlis incuriam debitis gravabatur, et cujus bona usuris 
adeo oonsumobantur, quod, tenuissimo sumplu deduclo prò 
habitantium in eodem suslenlalione, vix totum residuum ad 
solulionem suDìcoret usurarum, — accedentes, universis de
bitis in unam summam redactis, abbati et convenlui ejusdem 
raonaslerii competenti sustentatione de bonis ejusdem reser
vala, oranes redditus et provenlus ipsius tamdiu facianl in so
lulionem debitorum converti, quousque terminis competentibus 
lotum debilum fuerit persolutum; creditores quoque ad re
laxandum juramentum de persolvendis el non repetendis usu
ris el quod indebite exiorta monaslerio reslituanl, cogant; 
monachi iiropriuni habentem illud resignent in ulililatem dicti 
monasterii convertendum. — (REO. 17, f. 103 ro; ann. VII, 

1. .\vcc la dato du 1" décembre {kalendis decembris). 
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0. 363; — MOREAU 1188, f. 227; — cf. POTTHAST 9355, omi«o 
initio ; — cf. supra, n° 1589.) 

tt .. episcopo Xanlonensi, et ..de Gratia Dei, Cisterciensis 

oì'dinis, et.. de Fonte Dulci abbatibus, Xantonensis diocesis. 

Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, I I kalendas 

decembris, anno seplimo. » 

1599 Lalran, 27 novembre 1233. 

RoHi'ido Epiphanii judici, juris civilis professori, Helìano de 
Parìsio juniori, T. quondam Roberti el Sergio de Afiliclo, ci
vibus Beneventanis, significai se ipsum, cum raandavisset 
aliquas de possessionibus rainus utilibus raonaslerii Sanctae 
Sophiae de Benevento prò exoneratione debilorura distrahi, 
venditionera eis factara per abbatem et convenlum de fruclibus 
quatuor inolendinorura el totidem balcatoriorum ad monaste
riura ipsura spectantium usque ad novem annos, prò centum 
et quinquaginla unciìs auri, ila videlicel quod, completo prae
misso vendìtionis tempore, praedicla molendina cum balcalo-
riis ad monasterium roverterenlur, confirmare. — (REO. 17, 
f. 103 l'o; ann. VII, e. 364; — cf. supra, no 1154.) 

it Roffrido Epiphanii judici, juris civilis professori, He-

liaìio de Par islo junlorl, T. quondam Roberti et Sergio de 

Affllcto, civibus Beneventanis. Cura a nobis —. Dal. Late

rani, V kalendas decembris, pontificatus noslri anno 

seplimo. » 

1600 Latran, 30 novembre 1233. 

Antonino, canonico ecclesiae Sancii Antonini ' de Placentia, 
indulget ut fruclus praebendae quara in eadera ecclesìa habe
bat, ìntegre usque ad quinquennium percipere valeal, juris 
canonici studio insìstendo, exceplis dumtaxat cotidianis dis
tributionibus quae non consueveranl absentibus assignari. — 
(REO. 17, f. 103 vo; ann, VII, e, 365.) 

« Antonino, canonico ecclesie Sancti Antonini Piacen

tini. Cupientibus in agro —. Dat. Laierani, II kalen

das decembris, anno seplimo. » 

1601 Lalran, 28 novembre 1233. 

Abbali et convenlui raonasterii Sancti Germani de Pralis 
Parisiensis, quorura monaslerium, de mandato Sedis Aposto
licae et legatorum ipsius, multorum provisione fuerat gra-

1. Antonii, changé en .intonini: 
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vatura, indulget ut nemini de celerò per lilleras apostolicas 
compellantur providere. — (REO. 17, f. 103 vo; aun. VU, 
e. 366.) 

Il .. abbati et convenlui monasterii Sancti Germani de 
Pratis Parisiensis. Nostris accrescere profeclibus —. 
Dat. Laierani, U H kalendas decerabris, anno sep
timo. » 

1 6 0 S Latran, 30 novembre 1233. 

Abbati Sanctae Genovefae, et prioribus Sanclae Genovefae 
et Sanctae Mariae de Carapìs Parisiensiura mandat quatenus 
abbati et convenlui Sancti Germani de Pratis Parisiensis de 
malefactoribus et injuriatoribus suis, clericis vel laicis, de 
ipsorum abbatis«t priorum parlibus, si de eo fuerint requisiti, 
faciant exhiberi juslitiae plenitudinem. — (REO. 17, f. 103 vo; 
ann. VII, e. 367.) 

Il .. abbati Sancte Genovefe, et .. Sancte Genovefe et .. 
Sancte Marie de Campis prioribus Parisien[sium]. Qui suc
censi suggestionis —. Dal. Laterani, II kalendas de
cembris, anno seplimo. » 

1 6 0 3 Latran, 10 décembre 1233. 

Universos catholicae fidei defensores per Mediolanenses ci
vitatem et dioecesim constitutos sub beati Pelri et sua pro
teclione suscipit. — (REO. 17, f. 104 v; ann. VU, e. 368; — 
RODENBERO 566.) 

« Universis catholice fidei defensoribus per Mediolanenses 
civitatem et diocesim constitutis. Sicut egressis iniquis—. 
Dat. Laterani, U H idus decembris, anno septimo. » 

1 6 0 4 Latran, 1" décembre 1233. 

Abbati monasterii Sancti Johannis in Valleia Carnolensis 
mandat qualenus nonnullos ejusdem monaslerii canonicos, 
quos, contra ipsura abbatera liligantes, ipse papa non duxerat 
audiendos, ad idem monasteriura redeuntes benigne recipiat; 
sub bulla sua inclusis quibusdam stalutis a Gallerò, epis
copo Carnolensi, prò ejusdem monaslerii reformatione edilis <. 
— (REO. 17, f. 104 vo ; ann. VII, e. 369 ; — MOBEAU 1188, f. 229.) 

a .. abbati monasterii Sancti Johannis in Valleia Carno
lensis. Cum olim venerabilis frater noster .. episcopus 
Carnolensis, personaliler ad monasterium tuum acce-

1. Vojrez plus loin, n° 1612. 
GRÉGOIRE IX, t. I. 
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deus, ipsum, quod in spiritualibus et temporalibus di
cebatur esse collapsum, tam auclorilale nostra quam 
sua, inquisita super hoc sollicite veidlate, reformaverit 
in utrisque, corrigens el reforraans, tara in capite quam 
in membris, que corredionis vidit ci reforraationis of
ficio indigere, cujus correclioni el reformationi tam tu 
quam canonici lui universi et singuli vos, juramento 
prestilo, submisistis, quibusdam stalutis ibidem ab 
episcopo ipso edilis prò reformatione ordinis el obser
vantia regulari : Nicolaus, Andreas, Marinus. Philip
pus. Laurentius el Arnulfus, ejusdem monasterii cano
nici, ad Sedera Aposlolicara accedentes, raulta tam 
conlra processum dicli episcopi quam conlra te propo
nere curaverunt ; quibus et dilecto filio \V.. canonico 
et procuratori tuo, mandalum dumtaxat ad impetran
dura el contradicenduni habenli, dilectum filium nos
lrum S., titilli Sancte Marie Transtiberim presbiterum 
cardinalem. dedimus taudilorem; corara quo dictis ca
nonicis petenlibus ordinationem ipsius episcopi et sla
lula predicta, utpote contra regularia instituta odila, 
revocari, et inquiri de slalu ipsius monasterii, tara in 
capile quara in membris, ac denuntiari nullas excom
municalionum sentenlias in ipsos tam per eundem epis
copura quara per le post appellationera ad nos legitime 
interpositam promulgalas, et eodem procuratore tuo 
contradicente, ut polerat, el se ne premissa fierent, 
opponente, prefatus cardinalis i , auditis que fuere 
proposita corain eo, et nobis ac fratribus noslris fide
liter recitatis, de ipsorum Consilio diclos canonicos 
contra te et processum ejusdem episcopi non duxi
mus audiendos ; quin potius districte fecimus eisdem 
injungi u t , ad idem monasterium redeuntes, statuta 
ipsa, que sub bulla nostra millimus interclusa, inviola
biliter observarent. Ad le igitur remiltenles eosdera, 
mandamus quatenus, ipsos benigne recipiens, ac re-
mittens prò reverentia nostra, si quid grave forsan ex 
disciplina ordinis meruerunt, sic eos, lata per le in 
ipsos excommunicalionis sententia sine difficultate 
qualibet relaxala, in spiritu lenitatis et caritatis dul
cedine honeste studeas pertractàre, quod ipsi de le ul
terius materiam non habeant conquerendi, et nos, qui 
eos ad le remittendo, devotioni tue raultuin detulimus, 
habere possimus acceptum ' et sinceritatem tuara me
rito commendare. Dat. Laierani, kalendis decerabris, 
anno seplirao. »